АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛЕТНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Песчанокопского района Ростовской области

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       31.10.2018 г                                 №   105                                   с. Летник
Об утверждении
 муниципальной программы
Летницкого сельского поселения
«Охрана окружающей среды и
 рациональное природопользование»

В соответствии с постановлением Администрации Летницкого сельского поселения от  №  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Летницкого сельского поселения» и распоряжением Администрации Летницкого сельского поселения от. №  «Об утверждении Перечня муниципальных программ Летницкого сельского поселения» Администрация Летницкого сельского поселения
постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу Летницкого сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» согласно приложению № 1.

2. Признать утратившими силу с 1 января 2019г. постановления Администрации Летницкого сельского поселения по Перечню согласно приложению № 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2019 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета Летницкого сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Летницкого сельского поселения                                  Н.А. Ельтинова
Приложение 1
к постановлению
Администрации Летницкого сельского поселения

от 31.10 2018 г. № 105
ПАСПОРТ

муниципальной программы Летницкого сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	Наименование муниципальной программы

Летницкого сельского поселения
	–
	муниципальная программа Летницкого сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель

муниципальной программы

Летницкого сельского поселения
	–
	Администрация Летницкого сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы

Летницкого сельского поселения
	–
	Отсутствуют

	Участники муниципальной программы

Летницкого сельского поселения
	–
	Администрация Летницкого сельского поселения;

организации и предприятия осуществляющие деятельность на территории поселения;
Жители сельского поселения.

	Подпрограммы муниципальной программы

Летницкого сельского поселения
	–
	1) «Охрана окружающей среды в Летницком сельском поселении»

	Программно-целевые инструменты

муниципальной программы

Летницкого сельского поселения
	–
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы

Летницкого сельского поселения
	–
	Создание благоприятной окружающей среды и улучшение экологической обстановки в Летницком сельском поселении;

Повышение защищенности окружающей среды от негативных природных явлений и антропогенного воздействия для обеспечения безопасности жизнедеятельности человека;

Формирование экологической культуры  населения Летницкого сельского поселения.

	Задачи муниципальной программы

Летницкого сельского поселения
	–
	Обеспечение экологической безопасности на территории Летницкого сельского поселения, в том числе: снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности;
Оценка состояния окружающей среды с целью принятия своевременных управленческих решений;

предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

Обеспечение сохранения зеленых насаждений Летницкого сельского поселения, их охрана и защита, многоцелевого, рационального, непрерывного использования и воспроизводства;

Организация системы экологического образования и информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры.

	Целевые индикаторы

и показатели

муниципальной программы

Летницкого сельского поселения
	–
	1) Количество физических лиц, охваченных предоставлением услуг по сбору и вывозу ТБО;

2) Ликвидация несанкционированных свалок и объектов размещения отходов;

3) Количество саженцев декоративных деревьев, высаженных на территории Летницкого сельского поселения;

4) Количество участников,  вовлеченных в работу по охране окружающей среды.

	Этапы и сроки реализации

муниципальной программы

Летницкого сельского поселения
	–
	этапы реализации муниципальной программы не выделяются;

срок реализации программы – 2019 – 2030 годы

	Ресурсное обеспечение

муниципальной программы

Летницкого сельского поселения
	–
	объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы из средств бюджета Летницкого сельского поселения – 600,0 тыс. рублей; объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы по годам составляет (тыс. рублей):
Год

Всего

бюджет поселения

2019

50,0
50,0
2020

50,0
50,0
2021

50,0
50,0
2022

50,0
50,0
2023

50,0
50,0
2024

50,0
50,0
2025

50,0
50,0
2026

50,0
50,0
2027

50,0
50,0
2028

50,0
50,0
2029

50,0
50,0
2030

50,0
50,0

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы

Летницкого сельского поселения
	–
	увеличение объема информации о состоянии окружающей среды, полученной на основании мониторинговых исследований, поступающей для анализа в отдел ГО, ЧС и ЭБ, уменьшение количества несанкционированных свалок организация сбора и утилизации опасных отходов;

увеличение объема информации системы учета субъектов хозяйственной и иной деятельности, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду;

формирование экологического сознания и повышение уровня экологической культуры населения поселения;

предотвращение ущерба в результате реализации мероприятий по обеспечению безопасности ГТС;

увеличение к 2030 году площади ежегодно создаваемых зеленых насаждений в населенном пункте поселения.

Приоритеты и цели

муниципальной политики Летницкого сельского поселения в сфере охраны окружающей среды и рационального природопользования на территории Летницкого сельского поселения
Основными приоритетами муниципальной политики в сфере охраны окружающей среды и рационального природопользования на территории Летницкого сельского поселения являются:

минимизация негативного воздействия на состояние окружающей среды;

расширение системы наблюдения за состоянием окружающей среды;

формирование экологической культуры, развитие экологического просвещения;

обеспечение эффективного участия граждан, общественных объединений и некоммерческих организаций в решении вопросов, связанных с охраной окружающей среды и обеспечением экологической безопасности;

развитие инфраструктуры по раздельному сбору, и  вывозу ТКО.
В соответствии с разработанной Стратегией социально-экономического развития Ростовской области на период до 2030 года основной целью развития Летницкого сельского поселения на среднесрочную и долгосрочную перспективу в сфере экологии является снижение антропогенной нагрузки на окружающую среду, для реализации которой предусмотрены следующие приоритетные задачи:
предотвращение незаконных рубок зеленых насаждений;

повышение уровня заинтересованности населения в решении вопросов в области обращения с отходами.
Указанные направления реализуются в соответствии со следующими документами:

Основами государственной политики в области экологического развития Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденными Президентом Российской Федерации 30 апреля 2012 г.;

Стратегией сохранения окружающей среды и природных ресурсов Ростовской области на период до 2020 года, утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 05.02.2013 № 48;

Водной стратегией Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 27.08.2009 № 1235-р;

Комплексной стратегией обращения с твердыми коммунальными (бытовыми) отходами в Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 14.08.2013 № 298;

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1.

Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении № 2.

Расходы бюджета Летницкого сельского поселения на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 3.

Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 4.
Приложение № 1
к муниципальной программе

Летницкого сельского поселения

 «Охрана окружающей среды и

рациональное природопользование»
СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы

Летницкого сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№

п/п
	Номер и наименование

Показателя
	Вид показателя
	Единица измерения
	Значение показателя по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Муниципальная программа Летницкого сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	1
	№ 1 Количеств физических лиц, охваченных предоставлением услуг по сбору и вывозу ТБО
	ведомственный
	процент

	90
	92
	92
	92
	92
	93
	93
	93
	94
	94
	94
	95

	2
	№ 2 Ликвидация несанкционированных свалок и объектов размещения отходов
	ведомственный
	штук
	17
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	19
	19
	19
	20
	20

	№ 3 Количество саженцев декоративных деревьев, высаженных на территории Летницкого сельского поселения
	Ведомственный
	штук
	156
	158
	160
	162
	164
	166
	168
	170
	172
	174
	176
	178

	3
	№ 4 Количество участников, привлеченных в экологические праздники и вовлеченных в работу по охране окружающей среды
	Ведомственный
	человек
	200
	200
	210
	210
	210
	210
	210
	210
	220
	220
	220
	220

                                                                                                                                                   Приложение № 2

к муниципальной программе

Летницкого сельского поселения

 «Охрана окружающей среды и

рациональное природопользование»
ПЕРЕЧЕНЬ

подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	№
п/п
	Номер и наименование основного мероприятия подпрограммы
	Участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый
результат
(краткое описание)
	Последствия не реализации основного мероприятия
	Связь с показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды в Летницком сельском поселении»

	2.
	Основное мероприятие 1.1. Ликвидация несанкционированных свалок и объектов размещения отходов
	Администрация Летницкого сельского поселения
	2019 год
	2030 год
	уменьшение количества несанкционированных свалок и объектов размещения отходов;

формирование экологического сознания и повышение уровня экологической культуры населения поселения.
	увеличение количества несанкционированных свалок и объектов размещения отходов;

	2

Приложение № 3

к муниципальной программе

Летницкого сельского поселения

 «Охрана окружающей среды и

рациональное природопользование»
РАСХОДЫ

бюджета Летницкого сельского поселения на реализацию муниципальной программы

Летницкого сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» с 2019 по 2030 годы
	Наименование муниципальной программы
	Источники финансирования
	Объем расходов, всего

(тыс. рублей)

2019-2030 г.г.
	В том числе

по годам реализации муниципальной программы (тыс. рублей)

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Муниципальная программа  «Охрана окружающей среды и

рациональное природопользование»

	всего

в том числе:
	600,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	бюджет Летницкого сельского поселения
	600,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды в Летницком сельском поселении»
	всего

в том числе:
	600,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	бюджет Летницкого сельского поселения
	600,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

4